FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2607/Fax (48)3431-2750 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA

RESOLUÇÃO n. 01/2021/COLEGIADO HISTÓRIA

Aprova a inclusão de disciplina eletiva no curso de
História, matriz curricular n. 02, turno noturno.

O Presidente do Colegiado do curso de História, no uso
de suas atribuições e considerando a decisão do
Colegiado reunido em 18 de junho de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inclusão de disciplina eletiva no curso de História, matriz curricular n.

02, turno noturno, nos seguintes termos:

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir do 2º semestre de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 18 de junho de 2021.

PROF. DRA. MICHELE GONÇALVES CARDOSO
PRESIDENTE DO COLEGIADO DE HISTÓRIA

Disciplina Ementa N. Créditos Hora/Aula

Cultura e Relações de Gênero

Gênero como categoria de análise.
História das Mulheres e gênero.
Feminismos e transformações
sociais. Identidades de gênero.
Gênero e novas sociabilidades.
Gênero e insterseccionalidade.
Gênero, corpo e sexualidade.
Masculinidades, poder e violência.
Práticas pedagógicas, gênero e
sexualidade.

4 72